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Введение

Актуальность темы исследования. Определение составляющих

энергетического баланса растительного покрова является важнейшей задачей

агрофизики. Ключевое слагаемое энергетического баланса - суммарное

испарение, или эвапотранспирация, входит одновременно в уравнения

энергетического и водного балансов. Эвапотранспирация определяет

водопотребление растительности, динамику накопления биомассы растений,

является важнейшей характеристикой роста и развития растений.

Пространственное распределение эвапотранспирации может быть

использовано для прогнозирования урожайности сельскохозяйственных

культур в региональном и локальном масштабах на территории России, для

мониторинга засух и водного стресса растений. Эталонная эвапотранспирация

(испаряемость, или максимально возможное испарение растительности с

эталонными характеристиками) в сочетании с метеорологическими данными

об осадках может характеризовать климатические условия произрастания

сельскохозяйственной растительности, что особенно актуально при

глобальных изменениях климата. Эвапотранспирация как водопотребление

растительности применяется в задачах регулирования водного режима посева,

в автоматизированных системах орошения, служит для определения поливных

норм, водного стресса растений, сроков полива и экономической

эффективности оросительных приёмов.

Непосредственное измерение величины эвапотранспирации требует

больших финансовых затрат и проведения сложных инженерно-технических

мероприятий, при этом, как правило, не учитывается пространственная

неоднородность изучаемой величины. В связи с этим актуальной проблемой

становится автоматизированная оценка эвапотранспирации с использованием

моделей энерго-массообмена в системе "почва–растение–приземный слой

воздуха" и современных методов дистанционного зондирования Земли (ДЗЗ)
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в сочетании с наземными метеорологическими данными. Информационные

технологии ДЗЗ (обработка снимков, сделанных различными сенсорами в

различных спектральных диапазонах) позволяют исследовать

пространственную неоднородность составляющих энергетического баланса. В

свою очередь, сеть наземных метеорологических станций предоставляет

непрерывные стандартные данные с определенным интервалом измерения, по

которым может быть рассчитана эталонная эвапотранспирация, являющаяся

погодным фактором для растительности на сельскохозяйственном поле.

Также метеорологические измерения служат для калибровки данных ДЗЗ во

время пролёта спутника или беспилотного летательного аппарата (БЛА). В

совокупности данные ДЗЗ и стандартные метеорологические измерения

позволяют моделировать непрерывные во времени распределенные в

пространстве величины эвапотранспирации за весь вегетационный период

растений. Дополнительными вызовами также выступают оптимизация

имеющихся моделей энерго-массообмена для оценки эвапотранспирации и

автоматизация соответствующих вычислительных процедур с

использованием современных компьютерных средств и информационных

технологий.

Объектом исследования в диссертации является растительный покров

различных сельскохозяйственных культур (ячмень, амарант, рапс, кукуруза,

люцерна). Предметом исследования является моделирование

пространственного распределения составляющих энергетического баланса

различных сельскохозяйственных культур в период роста и развития растений

в зависимости от их биологических особенностей.

В качестве основных методов исследования в работе были выбраны: а)

метод определения эвапотранспирации как остаточного члена в уравнении

энергетического баланса; б) модифицированный метод Пенмана-Монтейса

для расчёта эталонной эвапотранспирации; в) итерационный метод расчета

турбулентного потока тепла с применением масштаба Монина-Обухова и
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универсальных функций; г) эмпирический метод расчета приходящей к

растительности коротковолновой радиации с учетом географического

положения, рельефа, прозрачности атмосферы, альбедо растительности, форм

и количества облачности; д) методы обработки спутниковой информации; е)

статистический анализ точности математических моделей.

Целью исследования является создание метода автоматизированного

расчёта пространственного распределения эвапотранспирации,

радиационного баланса, турбулентного потока тепла, потока тепла в почву в

течение вегетации растений с применением данных ДЗЗ и стандартных

наземных метеорологических измерений.

Для достижения поставленной цели в диссертационной работе

сформулированы и решены следующие задачи:

1. Провести анализ современных исследований по моделированию

пространственного распределения составляющих энергетического

баланса, в частности эвапотранспирации.

2. Оптимизировать методы определения параметров используемых

расчетных моделей для данных стандартных метеорологических

наблюдений.

3. Разработать и реализовать законченную методику

автоматизированного расчёта составляющих энергетического

баланса по данным ДЗЗ и стандартным наземным

метеорологическим измерениям с использованием современных

вычислительных средств и информационных технологий.

4. Сформулировать требования и подходы к информационному

обеспечению для моделирования составляющих энергетического

баланса растительного покрова сельскохозяйственных посевов

входными данными различной природы.
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5. Провести верификацию и валидацию предложенных подходов и

алгоритмов с использованием методов статистического анализа

адекватности моделей и данных прямых фактических измерений,

составляющих энергетического баланса.

6. Проанализировать и выбрать оптимальные варианты

использования разработанной методики автоматизированного

расчета эвапотранспирации для решения практических задач

поддержки принятия агротехнологических решений

Научная новизна. В процессе выполнения исследования

пространственного распределения составляющих энергетического баланса

были получены следующие новые научные результаты:

1. Предложена и апробирована новая оригинальная методика

автоматизированного расчета составляющих энергетического

баланса в масштабе сельскохозяйственного поля за весь

вегетационный период на основе данных ДЗЗ в видимом, ближнем

инфракрасном, дальнем инфракрасном диапазонах спектра,

данных цифровой модели рельефа (ЦМР), наземных измерений

станций стандартной метеорологической сети.

2. Впервые проведена оптимизация модели энерго-массообмена на

сельскохозяйственном поле, основанной на данных ДЗЗ, к

измерениям, которые проводятся на станциях стандартной

гидрометеосети на территории Российской Федерации, в

частности – к визуальным наблюдениям форм и количества

облачности.

3. На основе бесконтактных измерений радиометрической

температуры растительного покрова и рассчитанных значений

эвапотранспирации впервые были построены тематические карты

пространственного распределения устьичной проводимости

растений. Апробация предложенного метода проведена на
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примере кормовых трав, возделываемых на территории

Всеволожского района Ленинградской области.

4. На основе фенологических наблюдений, бесконтактных

измерений радиометрической температуры растительного

покрова, рассчитанных значений эвапотранспирации впервые

апробирована модель накопления сухой биомассы рапса на

территории Гатчинского района Ленинградской области.

5. Предложена и исследована оригинальная модель разделения

эвапотранспирации на транспирацию и физическое испарение с

поверхности почвы, использующая в качестве входных данных

фенологические наблюдения, бесконтактные измерения

радиометрической температуры листа и почвы, а также расчетные

значения эвапотранспирации. Модель верифицирована на

сельскохозяйственном поле кукурузы, расположенном на

территории Всеволожского района Ленинградской области.

6. На основе экспериментальных наблюдений и измерений

радиометрической температуры посевов сельскохозяйственных

культур на опытных площадках, находящихся на территории

Агрофизического института, исследована взаимосвязь между

транспирацией и ассимиляцией CO2 в посевах C3 и C4 культур.

Практическая значимость полученных результатов:

 Разработанная двухуровневая энергобалансовая модель для разделения

расчетного значения эвапотранспирации на транспирацию и испарение

с поверхности почвы может служить альтернативой трудоемких и

дорогостоящих процедур прямого измерения соответствующих

показателей в полевых условиях.

 Создана компьютерная программа для автоматизированного расчёта

пространственного распределения составляющих энергетического
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баланса растительного покрова на основе данных ДЗЗ и наземных

метеорологических наблюдений.

 Разработана прикладная информационная технология управления

водным режимом посевов для рационального использования водных

ресурсов в масштабе сельскохозяйственного поля.

Положения, выносимые на защиту:

1. Применение моделей энерго-массообмена в системе "почва-

растение-приземный слой воздуха" для расчёта составляющих

энергетического баланса сельскохозяйственного поля является

доступной альтернативой натурным измерениям, а при ассимиляции

данных ДЗЗ позволяет также определять их пространственную

неоднородность.

2. Величина эвапотранспирации, полученная созданным расчетным

методом, может использоваться в моделях роста и развития растений

для оценки динамики устьичной проводимости и влияния

транспирации на продукционный процесс растений.

3. Автоматизированный расчёт эвапотранспирации может быть

использован для совершенствования технологий информационных

центров автоматизированного управления продукционным

процессом, для рационального использования водных ресурсов на

сельскохозяйственном поле

Обоснованность и достоверность результатов работы подтверждается

пользованием апробированной модели энерго-массообмена в системе "почва–

растение–приземный слой воздуха", корректным использованием

статистических методов оценки эффективности моделирования, корректным

использованием метеорологических, фенологических, общегеографических

данных и данных ДЗЗ для формирования исходной информации, а также тем,

что полученные результаты согласуются с результатами других независимых

исследований по данной тематике.
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Личный вклад автора заключается в формулировке целей и постановке

задач исследования, обосновании выбора теоретических и расчётных методов

решения поставленных задач, анализе полученных данных и их

интерпретации. Автор использовал совокупность моделей и методов и

оптимизировал их для данных стандартных метеорологических наблюдений,

создал программу для проведения автоматизированного расчёта

составляющих энергетического баланса растительного покрова, создал скрипт

для обработки результатов и проведения статистического анализа для оценки

их точности. Планировал и проводил полевые эксперименты по апробации

модели роста и развития растений, модели разделения эвапотранспирации на

транспирацию и испарение с поверхности почвы, исследованию взаимосвязи

транспирации и ассимиляции CO2 растениями типа C3 и C4, исследованию

водопотребления и водного стресса растений, апробации модели устьичной

проводимости растительности. Все эксперименты, представленные в

диссертации, проводились при непосредственном личном участии автора

работы. Автор обрабатывал данные полевых экспериментов и анализировал

их, подготавливал материалы докладов и публикаций, формулировал выводы

и заключения по работе, разрабатывал методику для практического

использования. Все выносимые на защиту положения основаны на

результатах исследований, проведённых автором самостоятельно. Доля

авторского участия составляет не менее 37% для всех публикаций,

подготовленных им в соавторстве.

Апробация результатов. Основные результаты исследований,

изложенные в диссертации, докладывались и обсуждались:

– на семинарах лаборатории 150 ФГБНУ "Агрофизический научно-

исследовательский институт" (2013–2020 г.);

– в виде доклада на III Всероссийской научной конференции с

международным участием "Применение средств дистанционного

зондирования земли в сельском хозяйстве" Санкт-Петербург, 16–17 сентября

2021 г.;
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– в виде доклада на III Международной научной конференции

"Тенденции развития агрофизики: от актуальных проблем земледелия и

растениеводства к технологиям будущего" Санкт-Петербург, 14–15 сентября

2021 г.;

– в виде доклада на Всероссийской научной конференции с

международным участием "Вклад агрофизики в решение фундаментальных

задач сельскохозяйственной науки" Санкт-Петербург, 01–02 октября 2020 г.;

– в виде доклада на Всероссийской научной конференции с

международным участием "Экология и климат", Санкт-Петербург, 25–26

февраля 2020 г.;

– в виде доклада на II Международной научной конференции

"Тенденции развития агрофизики: от актуальных проблем земледелия и

растениеводства к технологиям будущего", посвященная памяти академика Е.

И. Ермакова, Санкт-Петербург, 02–04 октября 2019 г.;

– в виде доклада на второй всероссийской научной конференции с

международным участием "Применение средств дистанционного

зондирования Земли в сельском хозяйстве" Санкт-Петербург, 26–28 сентября

2018 г.;

– в виде доклада на конференции "Тенденции развития агрофизики: от

актуальных проблем земледелия и растениеводства к технологиям будущего"

Санкт-Петербург, 27-29 сентября 2017 г.;

– в виде доклада на Всероссийской научной конференции с

международным участием "Агроэкосистемы в естественных и регулируемых

условиях: от теоретической модели к практике прецизионного управления"

Санкт-Петербург, 21-23 сентября 2016 г.;

– в виде публикации материалов в сборнике интернет-конференции

"Мелиорация в России: потенциал и стратегия развития" Волгоград, 26 августа

2016 г.;

– в виде доклада на Всероссийской научной конференции (с

международным участием) "Применение средств дистанционного
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зондирования Земли в сельском хозяйстве" Санкт-Петербург, 16-17 сентября

2015 г.;

– в виде доклада на конференции "Эмиссия парниковых газов и

секвестрация углерода в почвах" Санкт-Петербург, 14-15 октября 2015 г.;

– в виде публикации материалов в сборнике 6-й международной научно-

практическая конференции "АГРОИНФО-2015" Новосибирск, 22-23 октября

2015 г.;

– в виде доклада и участия в конкурсе на 2-й международной

конференции "Дистанционное зондирование Земли - сегодня и завтра" Санкт-

Петербург, 07-08 июля 2014 г.;

– в виде доклада на конференции "Математические модели в

теоретической экологии и земледелии" Санкт-Петербург, 14-16 октября 2014

г.

Основные публикации по теме диссертации. По теме диссертации

опубликована 41 научная работа, 11 публикаций в рецензируемых журналах,

рекомендованных ВАК Министерства образования и науки Российской

Федерации, из них 2—в высокорейтинговых изданиях (Scopus).

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, шести

глав, заключения и приложения. Полный объём диссертации составляет 172

страницы. Список литературы содержит 139 наименований из них 128

иностранных.
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Глава 1. Водный баланс и энергетический баланс растительного

покрова, водный стресс растений

1.1. Водный баланс и его составляющие

В гидрологическом цикле испарение является одной из основных

составляющих. Испарение может происходить как с водной поверхности,

оголенной почвы, так и с растительного покрова. Испаряемость в свою

очередь характеризует максимально возможное испарение с подстилающей

поверхности в конкретных погодных условиях. При рассмотрении водного

цикла влага в виде выпадающих осадков поступает на земную поверхность,

после чего происходит её перенос в водоемы поверхностным стоком или

фильтрация в грунтовые воды. При испарении воды в атмосферу

гидрологический цикл замыкается.

Уравнение водного баланса может быть представлено в следующем виде

[1]:

( )
dt
dSQiQAEP =−+− 0 (1.1)

где P – средняя интенсивность осадков; E – испарение; A – площадь

поверхности; Qi – приток подземных и наземных вод; Q0 – сток подземных и

наземных вод; S – влагосодержание системы.

Из уравнения (1.1) возможно определить величину испарения. Однако

определение компонентов водного баланса является довольно трудоемкой

задачей с привнесением неизбежных погрешностей при измерении осадков и

стока. Таким образом, при определении испарения будет возникать

значительная ошибка. Также данный подход слабо применим для

прогнозирования испарения при проектировании систем орошения или в
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других задачах. Более предпочтительными считаются методы расчета

испарения на основе метеорологических данных.

1.2. Энергетический баланс растительного покрова и его составляющие

Энергетический баланс является частной формулировкой

фундаментального уравнения сохранения энергии. Эвапотранспирация, как

сумма транспирации и испарения с почвы, является связующим компонентом

водного и энергетического балансов. Уравнение энергетического баланса, без

учета горизонтальной адвекции, энергии фотосинтеза и снеготаяния,

записывается в следующем виде:

GHETRn ++λ= (1.2)

где Rn – радиационный баланс растительной поверхности; λ – скрытая теплота

парообразования; ET – эвапотранспирация; H – турбулентный поток тепла; G

– поток тепла в почву.

Большая часть приходящей радиации поглощается у поверхности.

Внутренняя энергия, в частности, расходуется на длинноволновую (тепловую)

радиацию, турбулентный поток тепла, эвапотранспирацию и поток тепла в

почву. При этом энергия или тепло поступает в атмосферу, вызывая при

глобальном рассмотрении циркуляцию атмосферы в целом. При фазовых

переходах воды в атмосфере происходит перераспределение энергии. Процесс

конденсации в верхних слоях атмосферы является огромным источником

энергии в атмосфере. Таким образом, эвапотранспирация и испарение с

открытой водной поверхности играют огромную роль в формировании погоды

и климата.

Радиационный баланс также частично расходуется на обмен теплом с

атмосферой, который может быть представлен как произведение удельной

теплоемкости воздуха при постоянном давлении и температуры воздуха. Это
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тепло может рассматриваться как скалярная примесь аналогично водяному

пару.

Эвапотранспирацию принято также рассматривать как скрытый поток

тепла с учетом скрытой теплоты парообразования, турбулентный поток тепла

часто называют явным потоком тепла. Скрытый и явный потоки тепла

практически всегда рассматриваются неразрывно друг от друга. Отношение

скрытого и явного потоков тепла представляется как отношение Боуэна,

которое само по себе является важным климатологическим и

метеорологическим показателем.

E
HBo
λ

= (1.3)

В результате эволюции подходов моделирования эвапотранспирации и

доступности данных дистанционного зондирования Земли (ДЗЗ), методы,

основанные на спутниковых снимках и энергетическом балансе растительной

поверхности в данный момент наиболее популярны при оценке

эвапотранспирации [2-5].

1.3. Процесс испарения, эвапотранспирация и её типы

Испарение – процесс перехода вещества из жидкого состояния в

газообразное, происходящий на поверхности вещества. Вода испаряется с

различных поверхностей, таких как: озера, реки, почвы, растительность.

Для перехода молекулы из жидкости в пар требуется энергия. Солнечная

радиация и, в меньшей степени, теплосодержание воздуха являются

источниками этой энергии. Движущей силой переноса водяного пара с

подстилающей поверхности является разница между давлением водяного пара

и окружающей атмосферы. При испарении, окружающий воздух постепенно

становится насыщенным, процесс постепенно будет замедляться, и может

остановиться, когда влажный воздух уже не может поступать в атмосферу.

Замена сухого воздуха влажным сильно зависит от скорости ветра. Таким

16

образом, радиационный баланс, температура воздуха, влажность воздуха и

скорость ветра являются важными климатическими и метеорологическими

параметрами, которые необходимо учитывать при оценке величины

испарения.

Когда подстилающей поверхностью является почва, то степень

затенения почвы растительностью будет сильно влиять на величину

испарения. Там, где почва имеет возможность поставлять себе воду

достаточно быстро, чтобы удовлетворить затраты воды при испарении,

испарение с почвы определяется в основном метеорологическими условиями.

Однако если интервал между дождями или орошением становится большим,

содержание воды в верхнем слое почвы падает, поверхность почвы высыхает.

В этих условиях ограниченный доступ воды играет определяющую роль при

испарении с поверхности почвы. При отсутствии подачи воды к поверхности

почвы, испарение быстро уменьшается, и может прекратиться практически

полностью в течение нескольких дней.

Транспирация – испарение жидкой воды, содержащейся в тканях

растений. Растения преимущественно испаряют воду через устьица, и в

меньшей степени через кутикулу. Устьица – это небольшие отверстия на

поверхности листьев, через которые проходят газы, в том числе и водяной пар.

Вода, вместе с некоторыми питательными веществами, доставляется корнями

растения. Почти вся вода теряется растением при транспирации, и лишь малая

часть используется растением.

Транспирация, как и испарение, зависит от потоков лучистой энергии,

температуры воздуха, парциального давления водяного пара и скорости ветра.

Таким образом, радиационный баланс, температура воздуха, влажность

воздуха и скорость ветра должны также учитываться и при оценке

транспирации. Содержание воды в почве и способность почвы доставить воду

к корням также определяют интенсивность транспирации, как и
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заболачивание почв, их засоленность. Интенсивность транспирации также

зависит от типа сельскохозяйственной культуры, фазы развития.

Испарение с почвы и транспирация происходят одновременно, и

составляют величину эвапотранспирации, или суммарного испарения. Когда

доля растительности небольшая, эвапотранспирация определяется

преимущественно испарением с почвы, но как только растительность хорошо

развита и полностью затеняет почву, транспирация становится основным

процессом.

При изучении эвапотранспирации выделяют следующие её типы:

эталонная (ET0), потенциальная (ETp) и реальная (ETr) эвапотранспирации [6].

Рисунок 1.1 – Испарение с почвы (Е), транспирация (Т), эвапотранспирация

(ЕТ), факторы, влияющие на эвапотранспирацию, разделение её на типы.
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Эталонная эвапотранспирация (ET0) – эвапотранспирация

гипотетической поверхности с заданными характеристиками растительности.

Концепция эталонной эвапотранспирации была введена для изучения

максимально возможного испарения эталонной растительности независимо от

типа растения и фазы развития. Факторы, влияющие на эталонную


[…]


используется в академических и коммерческих целях по всему миру, а также

во многих правительственных агентствах, включая NASA, NOAA, USDA,

DLR, CSIRO, службу национальных парков, Бюро переписи населения США,

USGS и во многих экологических консалтинговых компаниях.

Команда разработчиков GRASS превратилась в многонациональную

команду, состоящую из разработчиков во многих странах.

В сентябре 2006 года был сформирован Руководящий комитет проекта

GRASS (PSC), который отвечает за общее управление проектом.
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GRASSGIS содержит более 350 модулей для отображения карт и

изображений на мониторе и бумаге; управления растровыми и векторными

данными, включая векторные сети; обработки данных мультиспектральных

изображений; и создания, управления и хранения пространственных данных.

GRASSGIS предлагает как интуитивный графический интерфейс

пользователя, так и синтаксис командной строки для удобства операций.

GRASSGIS может взаимодействовать с принтерами, плоттерами,

дигитайзерами и базами данных для разработки новых данных, а также для

управления существующими данными.

Основные возможности GRASS GIS:

• Растровый анализ: автоматическое преобразование растровой

линии и области в вектор, буферизация строчных структур, запрос

данных о ячейках и профилях, цветокоррекция, преобразование в

векторный и точечный формат данных, корреляционный /

ковариационный анализ, экспертный системный анализ, алгебра

карт (калькулятор карт), интерполяция для отсутствующих

значений, анализ матрицы соседства, наложение растра с или без

веса, реклассификация ячеек, повторная выборка,

масштабирование значений ячеек, статистический анализ ячеек,

генерация поверхности из векторных линий;

• 3D-растровый анализ: импорт и экспорт 3D-данных, 3D-маски,

трехмерная алгебра карт, трехмерная интерполяция (IDW, сплайн-

интерполяция), трехмерная визуализация (изоповерхности),

инструменты интерфейса для Paraview и POVray;

• Векторный анализ: формирование контуров из растровых

поверхностей (IDW, алгоритм сплайнов), преобразование в

растровый и точечный формат данных, оцифровка (сканированное

растровое изображение) с помощью мыши, реклассификация

векторных меток, суперпозиционирование векторных слоев;
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• Анализ точечных данных: триангуляция Делоне, интерполяция

поверхности высот, полигоны Тиссена, топографический анализ

(кривизна, крутизна, экспозиция), LiDAR;

• Обработка изображений: поддержка аэрофотоснимков и

изображений БПЛА, спутниковых данных (оптических,

радиолокационных, тепловых), канонического анализа

компонентов (CCA), генерации цветных композитов,

обнаружения краев, фильтрации частот (метод Фурье, матрицы

свертки), прямое и обратное преобразования Фурье, растяжение

гистограммы, преобразование IHS в RGB, выпрямление

изображения (аффинные и полиномиальные преобразования на

растровых и векторных объектах), исправление орто-фото, анализ

главных компонент (PCA), радиометрические поправки,

повторная выборка, улучшение разрешения (с RGB / IHS), RGB

преобразование IHS, классификация, ориентированная на

текстуру (последовательная максимальная апостериорная

классификация), обнаружение формы, контролируемая

классификация (учебные зоны, классификация максимального

правдоподобия), неконтролируемая классификация

(кластеризация по минимальному расстоянию, классификация

максимального правдоподобия);

• DTM-анализ;

• Геокодирование: Геокодирование растровых и векторных карт,

включая LiDAR;

• Визуализация: 3D-поверхности с 3D-запросом (NVIZ), назначения

цветов, презентация гистограммы, наложение карт, карты данных

точек, растровые карты, векторные карты, функции приближения-

отдаления;
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• Создание карты: карты изображений, карты Postscript, карты

HTML;

• SQL-поддержка: интерфейсы базы данных (DBF, SQLite,

PostgreSQL, mySQL, ODBC);

• Геостатистика: интерфейс к "R" (среда статистического анализа),

Matlab;

• Временная структура: поддержка анализа временных рядов для

управления, обработки и анализа (больших) пространственно-

временных экологических данных. GRASS поддерживает

запросы, расчет карты, агрегацию, статистику и заполнение

пробелов для растровых, векторных данных. Для создания

пространственно-временных топологических соединений между

объектами карты для 1D, 3D и 4D экстентов имеется построитель

временной топологии;

• Кроме того: моделирование эрозии, анализ ландшафтов,

транспортные решения, анализ водораздела.

6.3. Основные пакеты программы автоматизированного расчета

эвапотранспирации

Программа для автоматизированного расчета эвапотранспирации по

данным дистанционного зондирования и наземным метеорологическим

данным состоит из нескольких основных пакетов и классов (рис. 6.1):

• models - содержит основные расчётные модели:

 Albedo - класс для расчета альбедо поверхности и его

интерполяции на период данных наземных

метеорологических измерений;

 CLSModel - класс для расчета суммарной радиации;
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 ETSeason - класс для расчета сезонной

эвапотранспирации;

 METRIC - класс для расчёта мгновенных значений

составляющих энергетического баланса с

использованием автоматизированного поиска

"холодного" и "горячего" пикселя и итерационного

метода расчёта универсальных функций.

• tools - инструменты для обработки исходной информации:

 DeArchive - класс для деархивации получаемых

спутниковых и метеорологических данных;

 ImageCut - класс для обрезки изображения Landsatпо

shape-файлу;

 ImageLoader - класс автоматизированной загрузки

спутниковых снимков в ГИС GRASS;

 ImageReprojection - класс для перепроецирования

исходных данных цифровой модели рельефа для

использования в проекции спутникового снимка

Landsat;

 LocationCreation - класс для создания рабочей локации

в ГИС GRASS;

 MeteoDicts - класс словарей метеорологических

данных для трансформации исходных

метеопараметров в текстовом формате в числовой

формат ;

 MeteoReader - класс для чтения и загрузки

метеорологических данных как таблицу

DataFrameбиблиотеки pandasдля удобной работы с

данными;

 MTLtoDict - класс для преобразования исходного

набора параметров спутниковой съемки,
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представленной в текстовом формате в словарь Python

для удобного доступа к параметрам по ключам.

Рисунок 6.1 – Структура программы автоматизированного расчета

эвапотранспирации по спутниковым снимкам Landsat и наземным

метеорологическим данным
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Заключение

В ходе выполнения исследований по диссертации были решены все

поставленные задачи и достигнута цель. Резюмируя все вышесказанное в

данной диссертации, можно привести основные результаты и выводы в

заключении о том, что:

1. Был создан метод автоматизированного расчёта составляющих

энергетического баланса, в частности суммарного испарения.

Метод основан на энергобалансовых моделях MERTIC, SEBAL и

модели учёта форм и количества облачности CLS. Метод был

оптимизирован к измерениям, которые проводятся на станциях

стандартной метеорологической сети на территории Российской

Федерации. В качестве входных данных были использованы

спутниковые данные в видимом, ближнем инфракрасном, дальнем

инфракрасном диапазонах спектра, данные цифровой модели

рельефа (ЦМР), наземных измерений станций стандартной

метеорологической сети. Для автоматизации обработки входных

данных и расчётов по моделям была создана программа на языке

Python с использованием библиотек gdal, pandas, numpy и

программного интерфейса связи языка Python и

геоинформационной системы GRASS GIS.

2. Была проведена валидация расчётов суммарной радиации по

модели CLS с учетом форм и количества облачности. Для

валидации расчётов были использованы данные высокоточных

актинометрических измерений на станциях Erevan-Agro и

Islamabad, предоставляемые World Bank’s ESMAP Solar Resource

Mapping, и данные близлежащих стандартных метеорологических

станций, предоставляющих данные визуальных наблюдений форм

и количества облачности, и других метеорологических измерений

по программе всемирной метеорологической организации.
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Коэффициенты корреляции между рассчитанной и измеренной

суммарной радиацией: Erevan-Agro – 0,95; Islamabad – 0,97.

3. Была проведена валидация методов расчёта мгновенных значений

составляющих радиационного баланса. Валидация была

проведена с помощью данных измерений кросс-ковариационной

потоковой станции сети FluxNet – US-Ro1 (44.7143 с.ш., 93.0898

з.д.), расположенной на поле кукурузы, а также с помощью данных

спутника Landsat-5, и данных цифровой модели рельефа ASTER

GDEM. Коэффициенты корреляции между рассчитанными и

измеренными значениями составляющих радиационного баланса:

суммарная радиация – 0,97; отраженная радиация – 0,89;

противоизлучение атмосферы – 0,99; собственное излучение

Земли – 0,92; радиационный баланс – 0,9.

4. Была проведена валидация расчёта сезонного суммарного

испарения за вегетационный период растительности. Для

проведения валидации были использованы данные кросс-

ковариационных измерений потоковой станции сети FluxNet – It-

BCi (40.5238 с.ш., 14.9574 в.д.), метеорологические данные со

станции стандартной метеорологической сети 16289 Неаполь,

данные спутниковых измерений Landsat-8, данные цифровой

модели рельефа ASTER GDEM. Сезонные значения суммарного

испарения: расчётное значение – 459 мм, измеренное значение –

473,6 мм.

5. Автоматизированный метод расчёта составляющих

энергетического баланса был использован для апробации расчётов

по модели пространственного распределения устьичной

проводимости на сельскохозяйственном поле. Для проведения

апробации расчёта устьичной проводимости были использованы

метеорологические данные автоматизированного мобильного

полевого агрометеорологического комплекса (АМПАК), который
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был создан в Агрофизическом институте, комплекс предоставляет

стандартные метеорологические данные, а также измеряет

радиационный баланс растительного покрова и радиометрические

температуры растительности и почвы. Также были использованы

данные спутника Landsat-8. В результате были построены

тематические карты пространственного распределения устьичной

проводимости кормовых трав на территории Ленинградской

области в поселке Бугры (60.085 с.ш., 30.4241 в.д.).

6. На основе метода автоматизированного расчёта составляющих

энергетического баланса была апробирована модель разделения

суммарного испарения на транспирацию и испарение с

поверхности почвы. Эксперимент был проведен на

сельскохозяйственном поле кукурузы в Ленинградской области.

Метеорологические измерения проводились с помощью прибора

АМПАК, также проводились дистанционные измерения

радиометрической температуры листа и почвы и измерения

радиационного баланса листа и почвы. Для разделения

суммарного испарения на транспирацию и испарение почвы была

дополнительно использована двухуровневая энергобалансовая

модель TSEB. Во время эксперимента также была проведена

оценка индекса листовой поверхности (LAI) кукурузы и

проективного покрытия по визуальным изображениям. В

результате эксперимента были получены следующие значения:

14.07.2016 – транспирация = 0,18 мм/час, испарение почвы = 0,09

мм/час; 03.08.2016 – транспирация = 0,28 мм/час, испарение

почвы – 0,07 мм/час.

7. Была проведена параметризация модели накопления сухой

биомассы рапса сорта Оредеж-4 в Гатчинском районе

Ленинградской области. В качестве модели роста и развития

растительности была использована модель AquaCrop. Были
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использованы метеорологические данные АМПАК,

дистанционные измерения радиометрической температуры

растительности и почвы и измерения радиационного баланса. В

ходе проведения эксперимента по апробации и параметризации

модели роста и развития рапса также проводились необходимые

фенологические наблюдения, измерялась сухая биомасса, с

помощью изображений в видимом диапазоне определялось

проективное покрытие растительности, с помощью метода

автоматизированного расчёта суммарного испарения оценивалась

транспирация и испарение почвы. В результате было получено

уравнение взаимосвязи накопления биомассы и транспирации, а

также найдены основные параметры модели AquaCrop для рапса

сорта Оредеж-4 в Ленинградской области.

8. На опытных площадках Агрофизического института был проведен

эксперимент по исследованию взаимосвязи между транспирацией

и ассимиляцией CO2 на посевах C3 и C4 культур. Были выбраны

посевы ячменя (C3) и амаранта (C4). Синхронно на двух площадках

были проведены метеорологические измерения прибором

АМПАК, дистанционные измерения температуры растительности

и почвы, измерения радиационного баланса на двух участках. С

помощью метода автоматизированного расчёта составляющих

энергетического баланса была произведена оценка транспирации

по суммарному испарению. Накопление углерода в посевах

определялось методом мокрого сжигания. В результате

эксперимента 21.07.2015 в период с 11:30 до 17:00 было найдено

отношение между накоплением углерода (мг/дм2) и

транспирацией (мм): для ячменя (C3) – 24,5; для амаранта (C4) –

38,3.
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Приложения

Приложение 1. Статистические показатели для сравнения модельных и

расчетных данных.

• Root-Mean-Square Error (RMSE) – среднеквадратическая ошибка.

( )∑ =
−=
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i ii OS
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где N – количество измерений, Si– рассчитанное значение, Oi – измеренное

значение.

• d (Index of Agreement) – индекс согласия, изменяется от 0 до 1; d=1

означает идеальное предсказание, d=0 говорит о том, что нет никакого

согласия между моделью и расчетом.
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где Ō – среднее измеренное значение.

• NSE (Nash-Sutcliffe Efficiency) – индекс эффективности модели,

сравнивает модель с линией 1:1 измеренных и рассчитанных значений,

изменяется от -∞ до 1; NSE=1 означает идеальное совпадение, NSE=0

означает, что модель делает предсказания также точно, как и среднее

измеренных данных.
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• r (Pearson correlation coefficient) – коэффициент корреляции Пирсона.

Показывает тесноту линейной взаимосвязи. Изменяется от -1 до 1,

значения -1 говорит об обратной зависимости между моделью и
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расчетом, 0 об отсутствии взаимосвязи, 1 – о полном совпадении расчета

и модельных данных.
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