ОТЗЫВ

научного руководителя Козыревой Людмилы Владимировны о соискателе Доброхотове Алексее Вячеславовиче, представившим к защите диссертационную работу "Пространственное распределение составляющих энергетического баланса растительного покрова по данным дистанционного зондирования Земли и стандартных метеорологических измерений" на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 06.01.03. – агрофизика.

Доброхотов А.В. окончил Санкт-Петербургский государственный университет, географический факультет, кафедру климатологии и мониторинга окружающей среды в 2013 году. Работает в Агрофизическом институте с 2011 года по настоящее время в должностях техник, инженер, младший научный сотрудник, научный сотрудник. С 27 декабря 2018 г. оформлен соискателем. Доброхотов А.В. является автором и соавтором 41 научной статьи, из которых 11 статей опубликовано в журналах, входящих в перечень ВАК, 2 - в журналах, входящих в базу данных Scopus. Также Доброхотов А.В. является соавтором патента на базу данных.

В работе, представляемой к защите, используются разработанные автором алгоритмы расчета составляющих энергетического баланса в локальном масштабе с использованием результатов наземных измерений, проведенных с помощью автоматизированного мобильного полевого агрометеорологического комплекса. Для информационной поддержки управления ростом и развитием растений Доброхотовым А.В. предложены методы и алгоритмы моделей процессов энерго- и массообмена с помощью которых возможен мониторинг растений в период их развития. Соискатель принимал активное участие в полевых экспериментах по апробации разработанных моделей на посевах пшеницы, ячменя, овса, картофеля, амаранта, кукурузы.

Автором представлена новая разработка по автоматизированному расчету радиационных характеристик приземного слоя атмосферы с учетом облачности, необходимых для определения эвапотранспирации.

Для определения суммарной радиации автором написана специальная компьютерная программа, позволяющая рассчитывать карты суммарной радиации с часовым интервалом на основе данных о дате, времени и облачности из метеонаблюдений, и данных фактора мутности Линке. Компьютерная программа была написана на языке Python с использованием библиотек для быстрой работы с массивами.

В работе представлено пространственное распределение суммарной радиации на территории РФ. Для пространственного распределения

составляющих энергетического баланса апробирована модель SEBAL, METRIC и построены тематические карты радиационного баланса, скрытого и явного потоков тепла, а также потоков тепла в почву.

Доброхотов А.В. показал себя самостоятельным и настойчивым исследователем. В процессе работы над диссертацией автор изучил большой объем российских и зарубежных литературных источников, посвященных решаемой проблеме.

Считаю, что диссертационная работа Доброхотова А.В. является законченным научным исследованием, выполненным с применением современных методов исследований, и имеет научное и практическое значение; она отвечает требованиям П.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», предъявленным к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 06.01.03 - агрофизика.

ведущий инженер

Федерального государственного бюджетного научного учреждения
«Агрофизический научно-исследовательский институт»,

кандидат технических наук по специальности

11.00.09 -«Метеорология, климатология, агрометеорология»

10.03.2022

Козырева Л.В.

Подпись Л. В. Козыревой ЗАВЕРЯЮ

Ученый секретарь

ФГБНУ АФИ

И. В. Тарасенкова